⁴⁷ *L. apologeticus*, c. 7, *Apologia de universitate scienciarum*, dans la version en tête d'un *speculum bifarium*, conservée dans le ms. Bruxelles, Bibl. Royale, 18465 (devient le c. 15 dans la version finale imprimée à Douai et 1624): *Preterea quoniam ut ostendetur inferius, omnes sciencie vel artes date sunt homini vel invente ab homine in remedium contra multiplex incommodum quod incurrerat per peccatum, congruenter ut estimo post humani generis lapsum mox agere volui de universitate scienciarum que quidem omnes excepta sacra theologia quamvis et filiis lucis essent utcumque necessarie, illorum tamen labore ac studio sunt invente qui non erant filii salutis eterne.*

dans le *Speculum maius* à la philosophie profane et à la poésie digne d'imitation:

„Que personne non plus ne pense devoir me critiquer parce que j'ai mis dans cet ouvrage beaucoup de citations extraites des livres des philosophes païens et poètes, et même certains des textes apocryphes; il devrait alors trouver à redire aux apôtres, qui ont utilisé les témoignages des uns et des autres dans leurs lettres.“⁴⁸

C'est indéniable, la confiance en l'expertise des Anciens et en la littérature profane grandit peu à peu à cette époque, les témoignages en sont nombreux. Albert le Grand souligne ainsi dans son *Commentaire des sentences* qu'en matière de foi il faut croire Augustin, mais qu'en matière de médecine, il faut accorder davantage de crédit à Galien ou Hippocrate, tandis que pour ce qui concerne la „nature des choses“, c'est à Aristote qu'il fait lui-même confiance.⁴⁹

L'expertise valide ainsi le recours à l'autorité philosophique dans les arts: „Je me suis tourné aussi vers les livres des philosophes païens, qui ont abordé ces thèmes plus largement et en profondeur, et j'ai extrait de leurs œuvres quelques citations, que j'ai ajoutées, à leur place, aux citations des docteurs catholiques déjà nommés“, dit Vincent de Beauvais.⁵⁰ De la même manière, toujours dans le prologue, il se sent l'obligation de s'excuser pour la place disproportionnée qu'il a de fait accordée à la médecine dans son *Speculum naturale* et *doctrinale*.

Après 1263, le provincial des dominicains, Humbert de Romans, écrivait dans le *De dono timoris* que ce qu'on trouvait chez les grands philosophes et dans le Livre de la nature était d'une autorité suffisante, même si cela venait après les livres des théologiens et docteurs de l'Eglise

⁴⁸ L. *apologeticus*, c. 8 *Apologia de dictis philosophorum et poetarum* (début): *Nec quisquam vero redarguendum me putet eo quod multa de gentiliū philosophorum scilicet et poetarum libris nonnulla etiam de quibusdam apocryphis in hoc opere posuerim, alioquin et apostolos redarguere poterit qui ex utroque genere nonnulla in epistolis suis testimonia usurparunt.*

⁴⁹ *Unde sciendum, quod Augustino in his, quae sunt de fide et moribus plus quam philosophis credendum est. Sed si de medicina loquatur, plus ego crederem Galieno vel Hippocrati; et si de naturis rerum loquatur, credo Aristoteli plus vel alii experto in rerum naturis.* Albertus Magnus, *Sententiae*, II, d. 13, n. 2, éd. A. Borgnet, *Alberti Magni Opera Omnia* 27, p. 247a.

⁵⁰ L. *apologeticus*, c. 7, *Apologia de universitate scienciarum*. Trad. Paulmier-Foucart: *Grand miroir du monde*, p. 157.

et les livres anciens en usage dans l'Église dont l'authenticité n'était pas garantie.⁵¹

Un des exemples frappants du poids des autorités „philosophiques“ est l'importance nouvelle que prend l'*Histoire naturelle* de Pline chez Thomas de Cantimpré⁵² et dans la version *trifaria* du *Speculum naturale* et *doctrinale* de Vincent de Beauvais, où des extraits massifs sont ajoutés en plusieurs campagnes de collecte.⁵³ En effet, l'*Histoire naturelle* en version intégrale est redécouverte et diffusée en Normandie, en Flandre et en Hainaut au début du XIII^e siècle, alors que plus à l'Est, Albert le Grand dans les pays germaniques ne la connaît pas encore autrement que via son confrère Thomas de Cantimpré.⁵⁴

Ainsi, au cours du XIII^e siècle, avec l'accroissement du corpus disponible en matière de textes philosophiques, la hiérarchie du „canon“ des autorités connaît une mutation, un rééquilibrage aux dépens du corpus littéraire religieux et au profit des textes sur la nature qu'illustrent bien les encyclopédies. Elles donnent une place grandissante à la philosophie, de même qu'à l'autorité des maîtres; cette progression ouvrira peu à peu la voie au „je“ raisonnant ou observant qui donnera naissance au XIV^e siècle

⁵¹ Humbertus de Romanis, *De dono timoris*, prologue, C. Boyer (Ed.), (CCCM 218), Turnhout 2008, p. 6: *Potest autem huiusmodi sufficiens auctoritas reputari cum narratur aliquid quod dixerunt uiri famosi et magni ut magister in theologia uel episcopus uel cardinalis et huiusmodi. Magis autem cum inuenitur in aliquo libro de illis quibus utitur Ecclesia, licet non sint auctentici, ut sunt uite Patrum et legende Sanctorum et huiusmodi. Magis autem cum inueniuntur in libris doctorum Ecclesie auctentiorum, ut sunt Gregorius, Ysidorus, Ieronimus et similes. Magis autem cum inuenitur in corpore Biblie. Sunt etiam competentis auctoritatis que in libris philosophorum nominatorum et in Libro Creaturarum inueniuntur.*

⁵² Thomas de Cantimpré considère Aristote comme le premier des naturalistes, Pline comme le second: *Primus omnium Aristoteles est, qui non solum in hiis, verum etiam in omnibus ad philosophicam disciplinam pertinentibus eminentior cunctis effloruit. Secundus est Plinius, qui et ipse antiquitate et auctoritate nenerabilis inter harum rerum auctores copiosus magis enituit.* (Prologue, éd. Boese, p. 3, l. 17–20).